
                       

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/68      DEL 04 /04/2023 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE E ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI  

  

 

OGGETTO:   P.O. FEAMP 2014/2020 - Servizio di “Assistenza Tecnica al P.O. FEAMP 

2014/2020” – CUP: C91F18000290009 CIG: 779168912C – codice FEAMP 

01/AT/19  - Rinnovo contrattuale con prosecuzione attività dal 22/02/2023 al 

15/12/2023. 
  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Visti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti 

(CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio 

e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 

n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il 

Programma operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia; 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione n C(2020) 128 final del 13 gennaio 2020 che 

modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del programma 

operativo "Programma operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in 

qualità di Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità 

di Organismo Intermedio nell’ambito delle Priorità e delle Misure specificate nell’Accordo 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
 GIUNTA REGIONALE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

 

 

Considerato  

 

 

 

 

 

 

 

 

Richiamato  

 

 

 

 

Richiamata  

 

 

 

Rilevato  

 

 

 

Multiregionale di cui in premessa, firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle 

date del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 la nota Ares (2020) 7530301 del 11/12/2020 con la quale è stata approvata la modifica del 

Programma Operativo FEAMP Italia 2014/2020 con decorrenza dal 1° febbraio 2020; 

 la DGR n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell’ambito del 

Programma Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di 

Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che 

assegna alla Regione Abruzzo una dotazione finanziaria di € 17.856.634; 

 la DGR n. 121 del 04/03/2020 concernente Regolamento (UE) 508/2014 relativo al FEAMP 

2014/2020 – Regione Abruzzo - presa d’atto nuova articolazione del Piano finanziario della 

Regione Abruzzo approvata con Decisione di esecuzione C(2020) 128 del 13.01.2020; 

 la DGR n. 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito al dott. 

Francesco Di Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica” – sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la DGR n. 556 del 14.9.2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca – FEAMP 2014/2020 - presa d’atto Referente dell’Autorità di Gestione 

del PO FEAMP per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 il Verbale del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 80/6 del 30.12.2022 recante Bilancio di 

previsione Finanziaria 2023-2025; 

 

la Determinazione DPE016/179 del 14/11/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, è stato aggiudicato l’appalto per l’affidamento del servizio di “Assistenza 

Tecnica al P.O. FEAMP 2014/2020 - Misure di competenza della Regione Abruzzo - CUP: 

C91F18000290009 - CIG: 779168912C” all’ATI: Ernst & Young S.p.A. (Mandataria), EY 

Advisory S.p.A. e Studio Legale Tributario (Mandanti), per un importo netto di € 167.676,77 

oltre IVA e disposti i relativi impegni contabili in bilancio; 

 

che in data 21 Febbraio 2020 è stato sottoscritto digitalmente il Contratto di appalto tra 

l’Amministrazione regionale e l’Associazione Temporanea di Imprese E.Y. S.p.a. con sede 

in Roma Via Lombardia 31 C.F e P.I. 00891231003 (Mandataria), EY Advisory S.p.a. con sede 

in Milano Via Meravigli 14, C.F. e P.I. 13221390159 e Studio Legale Tributario con sede in 

Milano, Via Meravigli, 14 C.F. e P.I. 03351570969 (mandanti), di seguito ATI, giusta 

costituzione di Associazione temporanea di Imprese con mandato speciale, Atto notarile del 

Dott. Giovanni Vicini, del 29 gennaio 2020, Repertorio n. 225522, raccolta n. 27621, registrato 

all’Agenzia delle Entrate Roma3 il 03/02/2020 al n. 2354; 

 

l’Art. 4, par. 1 del sopracitato contratto che stabilisce la durata del contratto di n. 36 mesi dalla 

stipula dello stesso e cioè sino al 21/02/2023 previa adozione di apposito provvedimento, ai 

sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, per un massimo di diciotto (18) mesi, per 

completare l’attuazione e chiudere il Programma.;  

 

la nota prot. RA0532281/22 del 16/12/2022 con la quale è stata comunicata all’appaltatore la 

volontà dell’amministrazione regionale a proseguire il Contratto in essere, esercitando la facoltà 

di rinnovo prevista dal predetto art. 4 del contratto e per un periodo di 10 mesi circa; 

 

che in esito alla richiesta di cui al punto precedente, con comunicazione a mezzo pec del  

21/02/2023, acquisita agli atti del Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica al prot. 

RA0074451/23 del 22/02/2023, l’esecutore del Contratto ha comunicato di essere disponibile 

alla prosecuzione del servizio ed alle condizioni indicate; 



 

 

Considerato  

 

 

 

 

 

 

 

Vista altresì 

 

 

 

 

 

Vista inoltre 

 

 

 

 

Preso atto 

 

Rilevato  

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto 

 

 

 

Dato atto 

 

Dato atto 

 

 

 

inoltre che con nota dello scrivente , prot RA0075459/23 del 22/02/2023, per le motivazioni ivi 

riportate, nelle more della formalizzazione del rinnovo contrattuale di cui trattasi, è stato 

disposto il differimento temporaneo delle attività contrattuali per il tempo strettamente 

necessario a concludere l’iter amministrativo già avviata con precedente nota 532281/22, 

prevedendo inoltre, tenuto conto dell’effettivo stato di attuazione e dei tempi di chiusura del 

Programma FEAMP 2014/2020, che le attività fossero svolte sino al 15/12/2023 e riferite al solo 

Staff B “Controlli”; 

 

la comunicazione trasmessa a mezzo pec dall’appaltatore in data 08/03/2023, acquisita agli Atti 

in pari data al prot. RA0100439/23 con la quale, nel ribadire la volontà di proseguire le attività 

contrattuali sino al 15/12/2023, finalizzate al solo Staff  B, veniva trasmesso il relativo Piano di 

lavoro formulato al fine di tener conto anche delle ulteriori esigenze comunicate dallo scrivente 

Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica  con la ridetta nota RA0075459/23 del 22/02/2023; 

 

la comunicazione trasmessa a mezzo pec dall’esecutore del contratto, Dott. Mauro Ottaviani,  

acquisita al prot RA0139920/23 del 29/03/2023 concernente la dimostrazione dell’avvenuto  

rinnovo della polizza fideiussoria per il periodo compreso tra il 20/01/2023  e il 20/01/2024, 

idonea pertanto a coprire il previsto periodo di rinnovo contrattuale;  

 

della coerenza del Piano di lavoro proposto dalla Mandataria Soc. Ernst & Young spa  con 

quanto richiesto; 

 

inoltre, che l’estensione del Contratto in essere mediante l’esercizio dell’opzione “Rinnovo” 

avviene ai medesimi patti e condizioni contrattuali (profili professionali e prezzi unitari offerti) 

e interesserà, nell’ambito della ATI come sopra individuata, la sola Mandataria EY Advisory 

spa; 

 

che: 

 il prestatore dei servizi, alla data odierna, non si è reso responsabile di gravi 

inadempimenti contrattuali; 

 sono stati erogati n. 4 SAL inerenti il pagamento di tutte le attività svolte fino alla data 

del 21/10/2022, per complessivi euro 111.145,80 oltre IVA; 

 con nota prot. RA0103882/23 del 09/03/2023 è stato, inoltre, concesso il Nulla Osta 

all’emissione delle fatture riferite al pagamento delle attività svolte fino alla data del 

21/02/2023 per euro 9.999,92 oltre IVA; 

 per il Contratto in corso non sono stati richiesti, né risultano erogate, anticipazioni 

contrattuali; 

 in capo al predetto fornitore non sono state riscontrate irregolarità nel pagamento di 

contributi previdenziali e/o assistenziali, come risulta da verifiche da durc 

INPS_34510742 del 2/2/2023 valido sino al 2/06/2023; 

 risultano inoltre già espletate le ulteriori verifiche di regolarità ex art. 80 del Codice;    

 

che le prestazioni inerenti la prosecuzione del servizio in parola non comporteranno l’utilizzo di 

risorse aggiuntive in quanto trovano copertura nelle residue risorse finanziarie, già impegnate 

per il Contratto in parola, valutate in euro 46.531,00, oltre IVA;  

 

di avere acquisito i DURC per EY Advisory spa  

 

di avere acquisito l’informazione antimafia liberatoria prot. n° 

PR_MIUTG_ingresso_0204066_20210805 attestante che a carico della società EY Advisory 



 

 

 

 

Precisato  

 

 

 

Spa e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del L. Lgs 159/2011, non sussistono le cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgsl 159/2011, né le situazioni di 

cui all’art. 84, comma 4 e all’art.  91, comma 6 del medesimo Decreto legislativo; 

 

inoltre che il relativo Piano di lavoro  proposto dalla Soc. Ernst & Young spa (vedi allegato 1) 

potrà essere oggetto di ulteriori adattamenti in corso di attuazione in ragione dello stato di 

avanzamento dei progetti del PO FEAMP nonché avuto riguardo anche ai tempi e modalità di 

chiusura del Programma stesso che saranno comunicati dal MASAF-ADG Nazionale del Po 

FEAMP Italia 2014/2020; 

 

Dato atto  che al presente contratto corrispondono il CUP: C91F18000290009 e CIG: 779168912C; 

 

Dato atto  che all’onere come sopra quantificato si provvede con risorse derivanti dall’art. 78 del Reg. 

  (UE) n. 568/201 “Assistenza tecnica”, già impegnate per medesimo Contratto; 

 

Dato atto altresì che al progetto in parola è stato attribuito il codice FEAMP 01/AT/19/AB; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 63, c. 5, del D.Lgs 50/2016 il rinnovo del contratto di Assistenza Tecnica al 

PO FEAMP 2014/2020 in essere con l’ATI Ernst & Young S.p.A. (Mandataria), EY Advisory S.p.A. e 

Studio Legale Tributario (Mandanti), individuato rispettivamente dal CUP: C91F18000290009 e dal CIG: 

779168912C, sino al 15/12/2023; 

 

2. di dare atto che la prosecuzione del predetto Servizio di assistenza Tecnica avviene ai medesimi patti e 

condizioni dell’originario contratto e si esplicherà secondo le previsioni riportate nell’allegato “Piano di 

lavoro dal 22 febbraio 2023 al 15 dicembre 2023” allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale;   

  

3. di precisare che le attività in prosecuzione, oggetto di rinnovo, riguarderanno il solo “Staff B-Controlli”, 

forniti dalla da EY S.p.A. C.F e P.I. 00891231003 in qualità di Mandataria della predetta ATI; 

 

4. di precisare inoltre che il presente rinnovo trova copertura sugli impegni disposti per il Contratto originario 

con Determinazione DPE016/179 del 14/11/2019, come successivamente reimputati sull’annualità 2023 

con procedura di riaccertamento dei residui al 31/12/2022, sui capitoli di spesa 142350/3, 142351/3 e 

142352/4; 

 

5. di precisare che ai fini del contratto le parti utilizzano i loro domicili legali rispettivamente: 

a. Regione Abruzzo – Servizio Sviluppo Locale ed Economia ittica , Via Catullo, 17 – Pescara 

Indirizzo PEC: dpd022@pec.regione.abruzzo.it ; 

b. Società " EY S.p.a.", PEC: ey@legalmail.it ; 

 

6. di stabilire che il presente atto è sottoscritto dalle parti mediante scambio secondo gli usi commerciali 

attraverso il canale della posta elettronica certificata; restano acquisiti al fascicolo:  

 

a. il file sottoscritto con firma digitale da parte del RUP/Dirigente del Servizio , Dott. Francesco Di 

Filippo;  

b. la prova della trasmissione del file, protocollato in forma elettronica, all'aggiudicatario;  

c. la prova della ricezione alla Pec dell'aggiudicatario;  

d. il file ricevuto dall'aggiudicatario all'indirizzo Pec al domicilio legale dell’Ente Mandatario E Y 

s.p.a ; 

e. il perfezionamento del rinnovo del contratto avviene alla data della ricezione della Pec che la 

seconda delle parti abbia trasmesso alla prima che abbia assunto l'iniziativa della trasmissione 

della presente; 

 

mailto:dpd022@pec.regione.abruzzo.it
mailto:ey@legalmail.it


7. di dare atto che: 

 il provvedimento di scelta del contraente è stato oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs.33/2013; 

 il contratto è stato pubblicato nella sezione contratti ai sensi dell’art.1 comma 32 della L.190/2012; 

 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 sono assolte dal 

Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica; 

 

8. di aggiornare i dati del sito web dell’Amministrazione trasparente sezione Bandi di gara e contratti ai sensi 

dell’Art. 37 del D.Lgs 33/2013;  

 

9. di disporre ai predetti fini la pubblicazione del presente atto con esclusione degli allegati; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento a mezzo pec alla Società EY S.p.A. (Mandataria) dell’ATI  

costituita con mandato speciale, Atto notarile del Dott. Giovanni Vicini, del 29 gennaio 2020, Repertorio 

n. 225522, raccolta n. 27621, registrato all’Agenzia delle Entrate Roma3 il 03/02/2020 al n. 2354. 

 

  

Allegati quali parti integranti e sostanziali:  

 

1) Piano di lavoro dal 22 febbraio 2023 al 15 dicembre 2023; 

 

Allegati quali parti non integranti e sostanziali: 

 

1) Contratto iniziale, sottoscritto in data 21/02/2020 (con esclusione degli allegati ivi richiamati). 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 
 

 


